

**CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA COMERCIO E  
INTEGRACION  
NIT 800.530.642**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y/O REVELACION SOBRE MOVIMIENTOS DE  
CUENTAS Comparativas a 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 31 de diciembre de 2022**

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

**Entidad:** CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA  
COMERCIO E INTEGRACION

**Nit:** 860530642-2

**Matricula Mercantil:** # 00011361 S0007187 del 22 de enero de 1998

**Actividad Económica:** Entidad sin ánimo de lucro código # 9499

**Iva:** Régimen común

**Representante Legal:** Oliva Diaz Granados

**Domicilio Principal:** Bogotá, D.C.

**NOTA 1 - ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL**

La CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA COMERCIO E INTEGRACION fue inscrita de acuerdo con las leyes colombianas, como una entidad sin ánimo de lucro el 22 de enero de 1.998 ante la cámara y comercio de Bogotá, su domicilio principal y de notificaciones judiciales es la carrera 21 No 100-20 oficina 604, así mismo, la entidad que ejerce la función de inspección, vigilancia y control es la Alcaldía Mayor de Bogotá.

La Corporación tiene como objeto fundamental unir en torno a una agremiación, a los empresarios, importadores, exportadores, comerciantes e industriales de Colombia y Ecuador, ligados estrechamente al comercio, servicios, cultura, turismo y a la industria de ambos países para trabajar en forma conjunta y lograr un mejor desarrollo de las relaciones económicas, comerciales, culturales y turísticas de Colombia y Ecuador. En desarrollo de dicho objeto la Corporación vela por la aplicación de los acuerdos bilaterales vigentes, y en general, fomenta el conocimiento de las diferentes actividades que se adelantan en ambos países, busca un mejor desarrollo económico, comercial, industrial, cultural, turístico y muestra un permanente interés por ampliar y mantener las relaciones cordiales y armónicas entre Colombia y Ecuador. La Corporación es totalmente ajena a asuntos políticos, por lo tanto, no tiene parte en actividades de esa naturaleza, tampoco en aspectos de carácter ideológico o religioso. Sin embargo, con el objeto de cumplir su cometido fundamental puede intervenir en temas de contenido económico, comercial, industrial, cultural y

turístico de interés público. La Corporación además puede asociarse con otras entidades u organismos de similares fines y propósitos.

### **1.1 Bases de preparación de los estados financieros**

Estos Estados Financieros reflejan fielmente la situación financiera de la Corporación al 31 de diciembre de 2023 y 2022. Las políticas contables adoptadas en la preparación de los estados financieros individuales, fueron elaborados conforme a la Sección 35, la cual que permite algunas exenciones y requiere algunas excepciones a la aplicación retroactiva de secciones de las NIIF para las PYMES.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF PYMES requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la gerencia o la Administración de la Corporación ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA COMERCIO E INTEGRACION,

### **1.2 Base de contabilidad de causación**

Para el reconocimiento de los hechos económicos, la CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA COMERCIO E INTEGRACION aplica la base de reconocimiento. Los hechos económicos se encuentran documentados mediante soportes de origen interno y/o externo, que cumplen con los requisitos aplicables a cada caso y se adhieren a los comprobantes de contabilidad respectivos, haciendo posible su verificación.

### **1.3 Importancia Relativa y materialidad**

La CORPORACION CAMARA COLOMBO ECUATORIANA DE INDUSTRIA COMERCIO E INTEGRACION presentará por separado las partidas de naturaleza o función distinta, a menos que no tengan importancia relativa. Si una partida concreta careciese de importancia relativa por sí sola, se agregará con otras partidas, ya sea en los estados financieros o en las notas. Una partida que no tenga la suficiente importancia relativa como para justificar su presentación separada en esos estados financieros puede justificar su presentación separada en las notas.

### **1.4 Moneda funcional y moneda de presentación**

Las partidas incluidas en los estados financieros se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (pesos colombianos). Los estados financieros se presentan en miles de pesos colombianos, que es la moneda funcional de la Corporación y la moneda de presentación; y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

### **1.5 Reconocimiento de Ingresos, Costos y Gastos**

Los ingresos y gastos se reconocen mediante el cumplimiento de las normas de realización, asociación y asignación, de tal manera que se logre el cómputo correcto del resultado neto del año. Los ingresos se reconocen cuando se ha devengado y nace el derecho cierto, probable y cuantificable de exigir su pago, aunque no se haya hecho efectivo el cobro. Por consiguiente, los ingresos corresponden a servicios prestados en forma cabal y satisfactoria y están amparados por contratos y acuerdos firmados con clientes y proveedores.

### **1.6 Periodo cubierto por los estados financieros**

Los estados financieros individuales comprenden los estados de situación financiera comparativos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, así como el estado de resultados comparativos por función y

estado de resultados integrales, por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

### **1.7 Clasificación de partidas en corrientes y no corrientes**

La Corporación presenta los activos y pasivos en el estado de situación financiera clasificados como corrientes y no corrientes. Un activo se clasifica como corriente cuando la entidad espera realizar el activo; es decir tiene la intención de venderlo o consumirlo en su ciclo normal de operación o mantiene el activo principalmente con fines de negociación y espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes después del período sobre el que se informa; o el activo es efectivo o equivalente al efectivo a menos que éste se encuentre restringido por un período mínimo de doce meses después del cierre del período sobre el que se informa.

Todos los demás activos se clasifican como no corrientes. El término “no corriente” incluye activos tangibles, intangibles, financieros y no financieros que por su naturaleza son a largo plazo. Un pasivo se clasifica como corriente cuando la entidad espera liquidar el pasivo en su ciclo normal de operación o lo mantiene en el pasivo principalmente con fines de negociación. La empresa clasifica todos los demás pasivos como no corrientes.

### **1.8 Cambios en las políticas contables y en la información a revelar**

La Corporación no efectuó cambios en las políticas contables durante el año 2023 respecto a la medición posterior de la propiedad planta y equipo para revaluar cualquiera de sus activos.

### **NOTA - 2 POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS**

Las políticas contables establecidas en los siguientes numerales, han sido aplicadas consistentemente a los periodos presentados que corresponden a los años 2023 y 2022.

### **2.2 Estado de flujos de efectivo**

En la preparación del estado de flujos de efectivo de la Corporación se utilizaron las siguientes definiciones:

- 1) Flujos de efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo y/o efectivo equivalente, entendiendo por estos, las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- 2) Flujos operacionales: Flujos de efectivo originados por las operaciones normales, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- 3) Flujos de inversión: Flujos de efectivo originados en la adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos de largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo de la corporación.
- 4) Flujos de financiamiento: Flujos de efectivo originados en aquellas actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de los flujos operacionales.

**NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO**  
**(valores escritos y expresados en miles de pesos colombianos)**

**NOTA No. 3 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO**

El saldo del efectivo y equivalentes de efectivo (disponible) al 31 de diciembre 2023, comprendía: El efectivo y equivalente a efectivo, corresponde al efectivo en caja y cuentas bancarias, a diciembre de 2023 y 2022, el cual como se puede apreciar en el año 2023. la Corporación no presenta restricción jurídica por pignoraciones, embargos o litigios para el retiro y uso de los fondos de su propiedad registrados en los rubros del disponible (Caja y Bancos).

A 31 de diciembre de 2023 no se presentan partidas conciliatorias, las conciliaciones bancarias se elaboraron en forma oportuna y se realizaron los ajustes correspondientes. El fondo fijo de caja a la fecha no existe.

NOMBRE	2,023	2022
Caja	0	0
Bancos	906	14
<b>Total</b>	<b>906</b>	<b>14</b>

**NOTA No. 4 – INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS NETOS**

Representa una inversión en “acciones” por valor de 62, se reclasifica a partidas no corrientes debido a que no genera flujos de caja ni liquidez en el corto tiempo a favor de la Corporación.

NOMBRE	2,023	2022
Inversiones e Instrumentos derivados netos	62	62
<b>Total</b>	<b>62</b>	<b>62</b>

**NOTA No. 5 – CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y ANTICIPOS Y AVANCES**

El detalle de esta cuenta a 31 de diciembre es el siguiente:

Estos activos financieros son medidos a costo amortizado utilizando la tasa de interés de la operación. Aquellos de corto plazo que no tienen intereses asociados se miden a su valor nominal que es el precio inicial de la transacción. Las cuentas por cobrar a clientes, corresponden a cuotas de sostenimiento, servicios por eventos, patrocinios, donaciones, festivales gastronómicos entre otros.

En cuanto a Anticipos y avances corresponden a deposito retenido por PayU Colombia, además de saldo a favor por retenciones en la fuente.

NOMBRE	2,023	2022
Clientes	37,842	45,445
Anticipos y avances	1,092	2,530
<b>Total</b>	<b>38,935</b>	<b>47,975</b>

**NOTA No. 6 – RECLAMACIONES**

Se efectuaron los respectivos ajustes, mostrando saldo en cero de los años en curso.

NOMBRE	2,023	2022
Reclamaciones		0
<b>Total</b>		<b>0</b>

**NOTA No. 7– PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO:**

El saldo de propiedades planta y equipo al 31 de diciembre comprendía:

NOMBRE	2,023	2022
Equipo de Oficina	0	0
Equipo de Computo	8,908	4,225
Depreciación	-2,703	-2,703
<b>Total</b>	<b>6,205</b>	<b>1,522</b>

Dichos rubros no fueron depreciados, teniendo en cuenta que el Equipo de Oficina, estaba sobre depreciado, para lo cual se optó por trasladar el mayor valor de equipo de oficina a Equipos de cómputo. No se efectuó depreciación de equipos de cómputo que son los únicos activos fijos que posee la Compañía

**NOTA No. 8 – OBLIGACIONES FINANCIERAS:**

El detalle de esta cuenta a 31 de diciembre es el siguiente:

Deudas con el sector financiero por compras con las tarjetas de crédito que posee la Corporación con las siguientes entidades: Banco Bancolombia, las cuales sean tratado de optimizar, para no pagar intereses.

NOMBRE	2,023	2022
Sobregiro		38
Tarjetas de Crédito	7,271	8,394
<b>Total</b>	<b>7,271</b>	<b>8,432</b>

**NOTA No. 9 – CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR:**

El Saldo de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corresponde a las deudas con los diferentes acreedores que prestan servicios u honorarios para la operación financiera o técnica de la Corporación, también corresponde a las cuentas por pagar de acreedores.

El período de crédito promedio de las cuentas por pagar es de 30 días desde la fecha de radicación de las facturas; aunque en su gran mayoría las obligaciones son canceladas en un periodo superior

a 30 días, dependiendo de las condiciones de liquidez de la Corporación. La Corporación tiene políticas de administración del riesgo para garantizar que todas las cuentas por pagar sean canceladas dentro de las condiciones de los créditos acordados previamente.

NOMBRE	2,023	2022
Honorarios	326	687
Servicios técnicos	460	460
Arrendamientos		0
Transportes, fletes y acarreos		0
Caja menor		0
Servicios públicos		0
Otros	6,682	0
<b>Total</b>	<b>7,469</b>	<b>1,148</b>

**NOTA No. 10 – PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES:**

Corresponde a la retención en la fuente de renta e Ica por pagar del mes diciembre de 2023 por valor de \$305.135.

**NOTA No. 11 – IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS:**

Corresponde al impuesto de renta y complementario del año 2023 y al valor agregado “IVA”.

NOMBRE	2,023	2022
Impuestos de Renta y complementarios	0	3,323
Impuesto Sobre Las Ventas por Pagar	3,109	896
<b>Total</b>	<b>3,109</b>	<b>4,219</b>

**NOTA No 12 – PASIVOS BENEFICIOS PARA EMPLEADOS:**

El saldo de cuentas por pagar al 31 de diciembre 2023 es de \$9.656.261.= y esta discriminado de la siguiente manera:

Cesantías por pagar de los funcionarios con contrato laboral, fueron consignadas en el mes de febrero de 2024 y los intereses de las cesantías que fueron pagados con la nómina del mes de enero de 2024 de acuerdo con la fecha estipulada por la Ley. En cuanto a vacaciones, la Corporación, opto por las vacaciones colectivas en el mes diciembre, por lo tanto, su saldo es cero.

NOMBRE	2,023	2022
Nomina por pagar	324	0
Cesantías por pagar	6,639	4,148
Intereses de cesantías por pagar	764	463
Vacaciones consolidadas	0	5
Retenciones y aportes de nomina	1,930	1,180
<b>Total</b>	<b>9,656</b>	<b>5,797</b>

**NOTA No 13- (ACTIVO NETO) Y/O PATROMINIO**

Es de anotar que Activo Neto es un sinónimo de Patrimonio

Se denomina Activo Neto, debido a que la Corporación es entidad sin ánimo de lucro, por lo

anterior, no se configura la figura de patrimonio debido a que los socios o asociados no reciben beneficios (participaciones o dividendos).

Resultados por Convergencia NIIF: Representa los efectos que sufrió el patrimonio (ACTIVO NETO) al momento de realizar la transición por primera vez a las NIIF para PYMES.

NOMBRE	2,023	2022
Excedentes por convergencia NIFF	34,950	34,950
Pérdida Acumulada (ejercicios anteriores)	-29,233	-29,233
Excedentes / pérdidas de Ejercicio	11,754	23,303
<b>Total</b>	<b>17,470</b>	<b>29,020</b>

**NOTA No. 14 - INGRESOS OPERACIONALES:**

El saldo de los ingresos operacionales al 31 de diciembre de 2023, con respecto al 2022, presenta un incremento del 12.89% y comprendía:

NOMBRE	2,023	2022
Cuotas de Sostenimiento	162,802	138,916
Patrocinios	22,063	37,654
Otras actividades	17,237	2,442
Devoluciones en ventas		0
<b>Total</b>	<b>202,102</b>	<b>179,012</b>

Los ingresos más importantes son las cuotas de sostenimiento y patrocinio.

**NOTA No. 15 - INGRESOS NO OPERACIONALES:**

El saldo de ingresos no operacionales está representado por ingresos financieros que no fueron muy significativos en el año 2023.

NOMBRE	2,023	2022
Financieros	0	323
Reintegro de costos y gastos	0	16,614
Subvenciones	0	4,086
Subsidios estatales	0	3,178
Diversos	398	5
<b>Total</b>	<b>398</b>	<b>24,206</b>

**NOTA No. 16 – GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION Y VENTAS:**

El saldo de los gastos operacionales de administración y ventas al 31 de diciembre de 2023, siendo las cifras más representativas los Gastos de Personal y Diversos, dentro de este último se reconocieron los gastos efectuados en el evento gastronómico de noviembre y comprendían:

NOMBRE	2,023	2022
Gastos de personal	121,867	87,508
Honorarios	18,180	18,727
Impuestos	7,755	246
Arrendamientos	0	3,020
Servicios	18,113	3,766
Gastos legales	702	354
Mantenimiento y reparaciones	2,185	779
Gastos de Viajes	4,479	0
Diversos (taxis, refrigerios, papelería, otros)	33,206	46,490
Castigo de cartera	0	3,068
<b>Total</b>	<b>206,488</b>	<b>163,958</b>

**NOTA No. 17 – GASTOS NO OPERACIONALES:**

El saldo de los gastos no operacionales al 31 de diciembre, comprendía:

NOMBRE	2,023	2022
Gastos Bancarios	2,570	2,046
Intereses	1,960	1,822
Diferencia en cambio	1,317	1,810
Comisiones	195	0
Gastos manejo y emisión		854
Impuestos asumidos	253	530
Gravamen al movimiento	1,267	800
Gastos extraordinarios		2,101
Auxilios		0
<b>Total</b>	<b>7,562</b>	<b>9,963</b>

**Nota No 18– UTILIDAD Y/O PERDIDA NETA DEL EJERCICIO:**

Comparando los años 2023 y 2022, en el año 2023 se presentó una pérdida neta de \$11.549.350

**Nota No 19. – HECHOS POSTERIORES:**

No se presentaron hechos posteriores relevantes después del cierre de los estados financieros y hasta la fecha de su aprobación que puedan afectar de manera significativa la situación financiera de la Corporación reflejada en los estados financieros con corte a 31 de diciembre de 2023.